平成30年12月

会 員 各 位

一般社団法人東京建設業協会

「建設工事に係る保険実態調査に関するアンケート」について（お願い）

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃より当協会の事業運営に格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、全国建設業協会では、災害時の応急復旧活動における二次災害に対する公

的補償について災害協定に明確な位置付け等、地域建設企業が安心して災害活動に

従事できる環境整備を行うことを念頭に、各県建設業協会の会員企業の建設工事に

係る保険加入状況の実態を把握し、具体的な推進に向けた資料として活用するた

め、別紙のとおり標記アンケートを実施したい旨、当協会に依頼がありました。

つきましては、年末のご多忙のところ誠に恐縮に存じますが、趣旨をご理解いた

だき、本調査にご協力くださいますようお願い申し上げます。

記

１．回答方法 当協会ホームページから「調査票」をダウンロードの上でご回答い

ただき、次の回答先へお送りください。

なお、アンケートにご回答いただく際に、当協会ホームページ内の

専用ページに「調査票」のExcelファイルを掲載しておりますので

ご活用ください（専用ページのログインには、次の ID及びパスワ

ードの入力が必要です）。

【URL】http://www.token.or.jp/enquete/?id=014

【I  D】token5656    【Pass】 rousaihoken

【回答先】

一般社団法人全国建設業協会 労働部

メールアドレス kks-zenken1@ejcs.co.jp

※業務委託先の㈱建設経営サービスに送信されます。

（開封確認メールの返信ができないシステムになっております）

２．回答期限 平成31年1月25日（金）

３．送付資料 調査依頼文（本状）、全国建設業協会文書、調査票

４．問合せ先 一般社団法人東京建設業協会

       事業部 調査研究課 澤野・池田・田井

       TEL 03-3552-5656

以 上

mailto:kks-zenken1@ejcs.co.jp

全 建 労 発 第 ４ １ 号

平成３０年１２月７日

各都道府県建設業協会

専務理事・事務局長 殿

一般社団法人全国建設業協会

専 務 理 事 伊 藤 淳

〔 公 印 省 略 〕

建設工事に係る保険実態調査に関するアンケートについて（協力依頼）

 平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記の件につきましては、本年 10 月に開催された地域懇談会・ブロッ

ク会議において、主要な意見交換テーマでありました災害時の応急復旧活動に

おける二次災害に対する公的補償について災害協定に明確な位置付け等、地域

建設企業の皆様が安心して災害活動に従事できる環境整備を行うことを念頭に、

貴会員企業の建設工事に係る保険加入状況の実態を把握し、具体的な推進に向

けた資料として活用するため実施させて頂きます。

つきましては、別添 1 の調査票に基づき、貴会会員企業の皆様に対しアンケ

ートを実施することといたしました。なお、調査票につきましては、平成 31 年

１月 25日（金）までに下記メールアドレス宛に会員企業様より直接ご回答の上、

ご送付くださいますようお願い申し上げます。

ご多忙の折、誠に恐縮でございますが、諸事情ご賢察の上、何卒ご協力賜り

ますようお願い申し上げます。

以 上

（担当：労働部 吉田）

（添付資料）

別添 1 建設工事に係る保険実態調査 調査票

（回答先）

一般社団法人 全国建設業協会 労働部

メールアドレス kks-zenken1＠ejcs.co.jp（＠の前は数字の１です）

        ※業務委託先の㈱建設経営サービスに送信されます。

〔開封確認メールの返信ができないシステムになっております〕

　貴社の所属協会を都道府県で教えてください。

建設業協会

　問１．貴社の資本金規模を教えてください。

1,000万円未満 1,000万円以上5,000万円未満 5,000万円以上1億円未満

1億円以上10億円未満 10億円以上

５億円未満 5億円以上10億円未満 10億円以上50億円未満

50億円以上100億円未満 100億円以上200億円未満 200億円以上

　問３．貴社の従業員規模を教えてください。

10人以下 11人以上50人以下 51人以上100人以下

101人以上200人以下 201人以上

　問４．労災上乗せ保険の加入状況を教えてください。

年間包括契約に加入 個別スポット契約に加入

いずれにも加入している いずれにも加入していない

建設業福祉共済団に加入している 民間の保険会社に加入している

その他の保険に加入している（互助会等） いずれにも加入していない

　問６．「加入している」場合、死亡時１人当たりの保険金額を教えてください。

500万円以下 1,000万円以下 2,000万円以下

3,000万円以下 4,000万円以下 4,001万円以上

充分 充分ではない どちらともいえない

含まれていない工事がある 公表されていない工事がある 全ての工事で含まれている

→「含まれていない工事がある」公共団体を教えてください。

→「公表されていない工事がある」公共団体を教えてください。

　問９．第３者に対する賠償責任保険（公衆災害）の加入状況を教えてください。

年間包括契約に加入 個別スポット契約に加入

いずれにも加入している いずれにも加入していない

　問10．工事保険（工事現場における火災、盗難、過失等）の加入状況を教えてください。

年間包括契約に加入 個別スポット契約に加入

いずれにも加入している いずれにも加入していない

調査票は、委託先の建設経営サービスへ送信してください。（受信専用アドレスのため、開封通知は返信できません。）

返信用アドレス　　kks-zenken1＠ejcs.co.jp

建設工事に係る保険実態調査 調査票（2018年12月）

　※該当するものにチェック（クリック）を入れてください。複数回答は不可です（朱書きの問５、問８を除く）。

調査は以上です。ご協力ありがとうございました。

　問５．労災上乗せ保険の加入先について状況を教えてください。

　問２．貴社の前年度の完工高を教えてください。

　問７．事故が発生した際、現在、貴社の加入している上乗せ保険で補償は充分と考えていますか。

　問８．現在、貴社が受注している公共団体工事において、上乗せ保険が積算基準に含まれていない、もしくは
　　　　 公表されていない工事がありますか。(公共団体工事を施工している場合のみ回答して下さい)

東京

一般社団法人　全国建設業協会　労働部

2
0
1
8
年

1
2
月

「
建

設
工

事
に

係
る

保
険

実
態

調
査

 」
調

査
票

の
ご

説
明

●
調

査
委

託
先

と
返

信
用

ア
ド

レ
ス

に
つ

い
て

の
ご

説
明

●
入

力
の

し
か

た
に

つ
い

て
の

ご
説

明
株

式
会

社
建

設
経

営
サ

ー
ビ

ス
（略

称
「K

K
S
」）

に
集

計
業

務
を

委
託

し
て

い
ま

す
。

ア
ン

ケ
ー

ト
調

査
票

は
、

K
K
S
へ

送
信

し
て

く
だ

さ
い

。

K
K
S
は

、
東

日
本

建
設

業
保

証
株

式
会

社
の

10
0%

出
資

会
社

で
す

。

ご
参

考

K
K
S
の

ホ
ー

ム
ペ

ー
ジ

ht
tp

s:
//

w
w

w
.k

ks
-2

1.
co

m

kk
s-

ze
nk

en
1@

ej
cs

.c
o
.jp

@
の

前
は

数
字

の
イ

チ
(1

)で
す

。
ア

ド
レ

ス
は

コ
ピ

ー
も

で
き

ま
す

。
受

信
専

用
な

の
で

、
開

封
通

知
は

で
き

ま
せ

ん
。

受
信

の
確

認
が

必
要

な
方

は
、

委
託

先
の

K
K
S
へ

直
接

お
問

い
合

わ
せ

く
だ

さ
い

。

K
K
S

へ
の

お
問

合
せ

先
(入

力
の

し
か

た
の

ご
案

内
、

受
信

の
確

認
な

ど
)

調
査

事
業

部

全
建

ア
ン

ケ
ー

ト
係

電
話

 0
3
-
3
5
4
5
-
8
5
2
2

土
日

祝
祭

日
を

除
く
9
:0

0
～

1
7
:0

0

●
K
K
S

か
ら

の
お

願
い

マ

ク
ロ

集
計

を
し

ま
す

の
で

、
行

や
列

の
削

除
や

シ
ー

ト
の

追
加

な
ど

が
で

き
な

い
よ

う
に

保
護

機
能

を
使

っ
て

い
ま

す
。

迅

速
な

集
計

の
た

め
、

み
な

さ
ま

の
ご

協
力

を
い

た
だ

き
ま

す
よ

う
、

何
卒

お
願

い
申

し
上

げ
ま

す
。

返
信

用
ア

ド
レ

ス
に

つ
い

て

調
査

委
託

先
に

つ
い

て

回
答

欄
に

、
カ

ー
ソ

ル
(→

)を
合

わ
せ

る
と

、
✔

マ
ー

ク
が

表
示

さ
れ

ま
す

。
✔

マ
ー

ク
を

選
ん

で
ク

リ
ッ

ク
す

る
と

、
回

答
欄

に
☑

と
表

示
さ

れ
ま

す
。

☆
問

５
、

問
８

以
外

は
複

数
回

答
不

可
で

す
。

☆
入

力
方

法
に

誤
り

が
あ

る
場

合
、

セ
ル

の
色

を
変

更
す

る
ほ

か
、

黄
色

の
背

景
色

の
部

分

に

１
２

一
般

社
団

法
人

全

国
建

設
業

協
会

https://www.kks-21.com/
mailto:kks-zenken1@ejcs.co.jp